Reunião ordinária n.º 4/2026, de 18.02.2026  Página 1 de 4

MANDATO 2025 – 2029

Salão Nobre do Edifício dos Paços do Concelho

18.02.2026 – 15:00

Reunião n.º 4/2026

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DE INTERVENÇÃO DO PÚBLICO

III – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 38/2026 – Atribuição de apoio

financeiro à Associação Carvalho de Telões, Instituição Particular de

Solidariedade Social - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal - (Registo n.º 1089/2026/02/05).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 39/2026 – Constituição de direito de

superfície a favor da Associação Carvalho de Telões, Instituição Particular de

Solidariedade Social –- Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal - (Registo n.º 26938/2023/11/15).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 40/2026 – Contrato

interadministrativo de delegação de competências com as Freguesias – Mandato

2025-2029 - Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo

n.º 1418/2026/02/13).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 41/2026 – Designação de chefia

para a Equipa Multidisciplinar de Comunicação e Gestão de Marca (ECGM) –

Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

DESPACHO:

Para efeitos do disposto na alínea o)

do n.º 1 do artigo 35.º, conjugado

com o n.º 2 do artigo 53.º, ambos do

Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, na sua atual redação,

estabelece-se a seguinte ordem do

dia, para a reunião ordinária da

Câmara Municipal, de 18.02.2026.

13.02.2026

O Presidente da Câmara Municipal,

Reunião ordinária n.º 4/2026, de 18.02.2026  Página 2 de 4

2790/2026/02/06).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 42/2026 – Contratos de cedência de

posição contratual para expansão do Sistema de Abastecimento de Água e

Saneamento no concelho de Amarante Execução da candidatura ao NORTE2030-

2024-59 - Ciclo Urbano da Água em Baixa - (Registo n.º 9721/2025/05/06).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO - Deliberação n.º 43/2026 – Atribuição de apoio para

dinamização da iniciativa “Páscoa em Amarante – Comprar Local Dá Prémios” –

Parceria entre a Associação Empresarial de Amarante e a Associação Empresarial de Vila

Meã – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

2880/2026/02/09).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO - Deliberação n.º 44/2026 – Atribuição de apoio

financeiro aos grupos participantes na “XX Edição do Encontro de Cantadores

das Janeiras de Amarante” – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal - (Registo n.º 1317/2026/02/11).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO - Deliberação n.º 45/2026 – Alteração do Regulamento

do Plano Diretor Municipal de Amarante - (Registo n.º 4764/2025/06/06).

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 46/2026 – Plano de Urbanização da

Cidade de Amarante – (Registo n.º 4205/2025/05/22).

10. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 47/2026 – Acerto dos protocolos de

Ação Social Escolar do ano letivo 2025/2026 – Retificação da deliberação n.º

20/2026 – Proposta subscrita pela Senhora Vice-Presidente da Câmara Municipal –

(Registo n.º 547/2026/01/20).

11. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 48/2026 – Cine-Teatro de Amarante

- Fixação de preço de bilhética para o espetáculo “Enamorarte | 2026” – Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal– (Registo n.º

1369/2026/02/12).

12. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 49/2026 – Consignação do valor da

Reunião ordinária n.º 4/2026, de 18.02.2026  Página 3 de 4

receita de bilheteira do espetáculo “Enamorarte | 2026” – Proposta subscrita pela

Senhora Vice-Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º 1417/2026/02/13).

13. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 50/2026 – Amarante Cidade

Desportiva | 2026 – Isenção do pagamento de taxas – Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador Ricardo Vieira – (Registo n.º 1179/2026/02/09).

14. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 51/2026 – Apoio ao Desporto

Motorizado - Período de candidaturas | 2026 – Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador Ricardo Vieira – (Registo n.º 1059/2026/02/05).

15. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 52/2026 – Atribuição de apoio

financeiro para a realização do “Ultra Trail do Marão 2026” – Associação

Desportiva Marão Trail – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Ricardo Vieira –

(Registo n.º 2126/2025/01/30).

16. TOPONÍMIA – Deliberação n.º 53/2026 – Alteração de topónimos na Freguesia de

Ansiães - (Registo n.º 1917/2026/01/28).

17. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 54/2026 - Aquisição de serviços de

recolha e transporte de resíduos urbanos, limpeza e varredura urbana, e

manutenção de espaços verdes e dos trilhos dos Castanheiros e Azenhas,

Senhora do Vau e da ecopista – Aprovação da revisão de preços - (Registo n.º

2424/2026/02/03).

18. EMPREITADAS – Deliberação n.º 55/2026 – Repavimentação da ex–EN312 –

Homologação do auto de suspensão parcial - (Registo n.º 1100/2026/02/05).

19. EMPREITADAS – Deliberação n.º 56/2026 – Construção do Pavilhão

Gimnodesportivo de Vila Meã – Aprovação da conta final – (Registo n.º

1228/2026/02/10).

20. EMPREITADAS – Deliberação n.º 57/2026 – Arranjos urbanísticos e obras de

manutenção de vias municipais – Requalificação da Rua das Searas – Lote 5 -

Aprovação da conta final - (Registo n.º 1226/2026/02/10).

Reunião ordinária n.º 4/2026, de 18.02.2026  Página 4 de 4

21. ISENÇÕES - Deliberação n.º 58/2026 – Pedido de isenção do pagamento dos

preços devidos pela cedência de equipamento municipal e ingresso no Museu

Municipal Amadeo de Souza-Cardoso – Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal - Requerente: Millennium BCP – (Registo n.º

2907/2025/02/09).

22. ISENÇÕES - Deliberação n.º 59/2026 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas relativas a operação urbanística - Requerente: Jorge Brandão Gonçalves

Unipessoal, Lda. – (Registo n.º 211/18 LE-EDI).

///xxx///